
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

Елабуга

№

О проведении 
муниципальной экологической акции 

«Птицы - наши друзья! Помоги другу!»

На основании плана МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» и 
плана учебно-воспитательной работы муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детский эколого
биологический центр» Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан на 2024-2025 учебный год, с целью развития и 
поддержки детей в области экологического направления 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Провести в образовательных учреждениях, учреждениях 
дополнительного образования и дошкольных учреждениях Елабужского 
муниципального района муниципальную экологическую акцию «Птицы 
- наши друзья! Помоги другу!» с 25 ноября 2024 года по 28 февраля 
2025 года.

2 .У твердить Положение муниципальной экологической акции 
(Приложение №1).

3 .Назначить ответственным за организацию и проведение 
муниципальной экологической акции «Птицы - наши друзья! Помоги 
другу!» директора МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ (Г.С.Усманова).

4,Руководителям образовательных организаций довести до 
сведения работников утвержденное настоящим приказом Положение.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о.начальника А.С.Балобанова



«СОГЛАСОВАНО»
И.о.начальника Муниципального казенного 
учреждения «Управление образования учреж^ймдопцлнЦтельного образования 
Исполнительного комитета Елабужского | «Детский ’^ШЬв|||иологический центр»

Йона»

А.С.Балобанова
________ 2024 г.

Г.С.Усманова
2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципальной экологической акции 

«Птицы - наши друзья! Помоги другу!»

Зима - самое тяжелое и сложное время для птиц. Многие из них не улетают в жаркие страны, 
остаются зимовать на родине. В это время они переживают холод, заморозки, отсутствие крова и 
пропитания. Самое трудное время года - это февраль. Как правило, он сопровождается сильным 
ветром, метелями и низкой температурой воздуха. Именно человек может помочь птицам перенести 
это время и выжить. Снежной морозной зимой птицы, которые остаются зимовать в наших краях, 
нуждаются в подкормке. Птичья система терморегуляции устроена таким образом, что если нет пищи, 
то она функционирует плохо. Поэтому много птиц погибает морозными ночами, когда крошечное 
тельце не в состоянии согреться и замерзает. Сытая птица сохраняет тепло до утра. Восполнить 
энергию может только еда, которую трудно найти под снегом и льдом за короткий зимний день. Вот 
почему важно подкармливать наших пернатых соседей. Но делать это нужно правильно, чтобы вместо 
помощи птицам не причинить им вред.

1.Общие положения
Цель: активизация деятельности образовательных учреждений по воспитанию у детей 

ответственности за сохранение обитателей природы родного края.
Задачи:

- привлечение внимания учащихся к проблеме охраны птиц в зимнее время;
- расширение знаний детей о видах зимующих птиц, жизни птиц зимой;
- привитие детям знаний о видах кормов для зимующих птиц;
- формирование чувства бережного отношения к видовому составу орнитофауны родного края;
- вовлечение детей в практическую природоохранную деятельность.

2. Участники экологической акции
Участниками акции могут быть учащиеся общеобразовательных учреждений, обучающиеся 

учреждений дополнительного образования и воспитанники дошкольных учреждений города и района.

З.Организаторы
Организаторами муниципальной экологической акции «Птицы - наши друзья! Помоги другу!» 

являются муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного комитета 
Елабужского муниципального района», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детский эколого-биологический центр» Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан (далее - ДЭБЦ).

4. Сроки и место проведение
Экологическая акция «Птицы - наши друзья! Помоги другу!» проводится с 25 ноября 2024 года 

по 28 февраля 2025 года.
В рамках экологической акции всем общеобразовательным, дополнительным и дошкольным

учреждениям рекомендуется провести циклы пятиминуток «Покормите птиц зимой!», тематические 
беседы, игры, викторины, конкурсы рисунков и т.п. Необходимо привлечь внимание ребят к проблеме 
охраны зимующих птиц, расширить знания о жизни птиц зимой, ознакомить с видовым разнообразием



зимующих птиц родного края, ознакомить с видами кормов для птиц, а также вовлечь в 
природоохранную деятельность.

Каждое учреждение принимает участие в изготовлении и развешивании кормушек, а также 
организует на территории учреждения птичью столовую, обеспечивает её бесперебойное 
функционирование в течение всей акции. Результативность работы необходимо системно отражать на 
сайте учреждения.

По итогам проделанной работы в завершении акции «Птицы - наши друзья! Помоги другу!» 
учреждения должны предоставить отчетную работу в форме видеоролика продолжительностью не 
более 5 минут. В материале необходимо отразить всю работу в рамках акции (изготовление и 
развешивание кормушек, организация птичьей столовой, подкормка птиц, совместная работа с 
родителями, беседы, игры и т.п.).

Работы будут оцениваться по следующим критериям:
- соответствие теме;
-оригинальность, нестандартность подачи материала;
-содержательность, ёмкость.

5. Подведение итогов
Победители и призеры муниципальной акции «Птицы - наши друзья! Помоги другу!» награждаются 
дипломами I, II, III степени МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Елабужского 
муниципального района».

Форма заявки

п/п Название работы Ф.И.О. автора 
(полностью)

.0

Наименование 
учреждения (по уставу)

Ф.И.О. руководителя 
(полностью), e-mail, 
контактный телефон

Заявку необходимо предоставить до 25 февраля вместе с конкурсными работами.

Контактная информация
Республика Татарстан, город Елабуга, ост. «Горэлектросеть», проспект Нефтяников 106, МБУ ДО 
«Детский эколого - биологический центр» Елабужского муниципального района РТ.
Телефон для справок: 8(85557) 7-95-85, e-mail: ecocentre-elabuga@mail.ru.

Ответственный: Фасахова Миляуша Наилевна, тел. 89869245940

mailto:ecocentre-elabuga@mail.ru

	D:\Desktop\Биржевая площадка\1 001.pdf
	D:\Desktop\Биржевая площадка\2 001.pdf
	D:\Desktop\Биржевая площадка\3 001.pdf

